reglamentación o legislación anterior a la vigencia de esta Ley.  

(A) Estudio de Impacto Económico Regional  

(1) La Oficina de Gerencia de Permisos le exigirá a todo proponente de proyectos para establecer o 
desarrollar establecimientos comerciales de ventas al detal y/o al por mayor, de sesenta y cinco mil 
(65,000) pies cuadrados o más, de área de venta y almacén, la realización de un estudio de impacto 
económico regional. Tal estudio también se le requerirá a establecimientos dedicados a las ventas al 
detal de mercancías mixtas, de quince mil (15,000) pies cuadrados o más, de área de venta y almacén.  

El requisito de la realización de un estudio de impacto económico regional aplicará de igual forma 
para todos aquellos proyectos en los cuales los municipios, con las debidas competencias, posean la

[...]

Los estudios de impacto económico regional requeridos en este Artículo aplicarán a todo 
proponente de proyectos nuevos o que hayan comenzado sus trámites en la Oficina de Gerencia de 
Permisos y que vayan dirigidos a establecer o desarrollar establecimientos comerciales de ventas al 
detal y/o al por mayor, de sesenta y cinco mil (65,000) pies cuadrados o más, de área de venta y 
almacén. No obstante, los proyectos de dicha cabida en pies cuadrados o más que ya cuenten con una 
consulta de ubicación y/o permisos relacionados a desarrollo y/o uso de terrenos debidamente aprobada 
al amparo de reglamentación o legislación anterior a la vigencia de esta Ley no le será aplicable el

[...]

De igual forma, los estudios de impacto económico regional requeridos en este Artículo aplicarán a 
todo proponente de proyectos nuevos o que hayan comenzado sus trámites en la Oficina de Gerencia 
de Permisos y que vayan dirigidos a establecer o desarrollar establecimientos dedicados a las ventas al 
detal de mercancías mixtas, de quince mil (15,000) pies cuadrados o más, de área de venta y almacén. 
No obstante, los proyectos de dicha cabida en pies cuadrados o más que ya cuenten con una consulta 
de ubicación debidamente aprobada y/o permisos relacionados a desarrollo y/o uso de terrenos al 
amparo de reglamentación o legislación anterior a la vigencia de esta Ley no le será aplicable el estudio

[...]

(65,000) pies cuadrados se configuren en un edificio o más edificios, siempre y cuando se encuentren 
ubicados en el mismo lugar. De igual forma, el requerimiento del estudio aplicará a cualquier expansión 
o renovación de un establecimiento existente, o nueva ubicación de ventas al detal mixtas. Tal requisito 
aplicará además para proyectos de quince mil (15,000) pies cuadrados o más.  

(2) Rol de la Junta de Planificación (JP). El estudio de impacto regional será sufragado en su 
totalidad por el proponente, y la JP, en coordinación con la Oficina de Gerencia de Permisos (OGPe) y 
la Compañía de Comercio y Exportación de Puerto Rico (CCE), será el ente encargado de establecer